COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

PARECER No          , de 2018 - CN 

Da Comissão Mista de Planos, Orçamentos 
Públicos e Fiscalização – CMO, sobre a 
Medida Provisória nº 823, de 2018, que Abre 
crédito extraordinário, em favor do Ministério da 
Defesa, no valor de R$ 190.000.000,00 (cento e 
noventa milhões de reais), para os fins que 
especifica. 

Autor: PODER EXECUTIVO 
Relator: Deputado JOSÉ PRIANTE 

I - RELATÓRIO 

Nos termos do art. 62, combinado com o § 3º do art. 167 da Constituição 
Federal, o Presidente da República, por intermédio da Mensagem nº 127/2018, submete à 
apreciação do Congresso Nacional a Medida Provisória nº 823, de 9 de março de 2018, 
que Abre crédito extraordinário, em favor do Ministério da Defesa, no valor de 
R$ 190.000.000,00 (cento e noventa milhões de reais), para os fins que especifica. 

O Programa de Trabalho, na forma de anexo à MP, demonstra que os 
recursos abertos pelo crédito são aplicados na ação de Assistência emergencial e 
acolhimento humanitário de pessoas advindas da República Bolivariana da